REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO NO      , DE 2015

(Do Sr. RONALDO CARLETTO)

Solicita ao Sr. Ministro de Estado do

Esporte informações a respeito dos recursos

investidos na realização dos Jogos

Olímpicos e Paraolímpicos Rio 2016.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações ao Sr. Ministro de Estado do

Esporte:

a) Conjunto de todas as obras e investimentos referentes

à organização e realização dos Jogos Olímpicos e

Paraolímpicos 2016, discriminados pela esfera

governamental federal, estadual e municipal ou pela

entidade privada responsável por sua implementação

e financiamento;

b) Cronograma de execução das obras e investimentos

referidos na alínea “a”;

c) Orçamento das obras e investimentos referidos na

alínea “a”;

d) Execução financeira dos orçamentos solicitados na

alínea “c”;

2

e) Informação sobre a apuração, o acompanhamento e a

existência de déficit operacional do Comitê

Organizador dos Jogos Rio 2016, referido no art. 15

da Lei n.º 12.035, de 2009.

JUSTIFICAÇÃO

Com fundamento na função fiscalizatória do Poder

Legislativo, dos vultosos gastos governamentais para a realização dos Jogos

Olímpicos e Paraolímpicos Rio 2016 que contam com participação federal e da

previsão constante do art. 15 da Lei n.º 12.035, de 2009, de que a União

poderá destinar recursos federais para a cobertura de déficit operacional do

Comitê Organizador dos Jogos Rio 2016, entidade privada organizadora do

evento esportivo, solicita-se o encaminhamento deste requerimento de

informações ao Ministério do Esporte.

Sala das Sessões, em        de                          de 2015.

Deputado RONALDO CARLETTO

2015-12041